

Descrizione	ESERCIZIO 2019 (intero esercizio)	ESERCIZIO 2018 (intero esercizio)
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b>ATTIVO</b>		
<b>A - CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI:</b>		
1 . Richiamati		
2 . Da richiamare		
TOTALE CREDITI PER VERSAMENTI DOVUTI		
<b>B - IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali:</b>		
1 . Costi di impianto e di ampliamento	188.346	376.692
2 . Costi di sviluppo		
3 . Brevetti industr.e dir.utilizzaz.opere dell'ingegno	87.030	134.896
4 . Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	264	396
5 . Avviamento		
6 . Immobilizzazioni in corso e acconti	76.793	274.278
7 . Altre	3.580.845	3.850.631
<b>Totale Immobilizz.immateriali</b>	<b>3.933.278</b>	<b>4.636.893</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali:</b>		
1 . Terreni e fabbricati	4.907.845	4.982.370
Valore lordo	6.053.495	6.053.495
(-) Ammortamenti	(1.145.650)	(1.071.125)
2 . Impianti e macchinario	7.989	12.662
Valore lordo	413.095	413.095
(-) Ammortamenti	(405.106)	(400.433)
3 . Attrezzature industriali e commerciali	19.071	26.734
Valore lordo	257.502	256.037
(-) Ammortamenti	(238.431)	(229.303)
4 . Altri beni	130.947	164.317
Valore lordo	1.169.898	1.153.418
(-) Ammortamenti	(1.038.951)	(989.101)
5 . Immobilizzazioni in corso e acconti	96.054	96.054
<b>Totale Immobilizz.materiali</b>	<b>5.161.906</b>	<b>5.282.137</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie:</b>		
1 . Partecipazioni in:	64.302.521	61.641.746
a) imprese controllate	59.725.043	58.400.708
b) imprese collegate	4.020.686	2.615.636
c) imprese controllanti		
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d/bis) altre imprese	556.792	625.402
2 . Crediti:	74.467.522	49.280.949
a) v/imprese controllate	67.097.066	46.301.294
esigibili entro l'eserc.successivo	35.961.870	32.322.000
esigibili oltre l'eserc.successivo	31.135.196	13.979.294
b) v/imprese collegate	5.428.488	1.144.621
esigibili entro l'eserc.successivo	5.428.488	1.144.621
esigibili oltre l'eserc.successivo		
c) v/imprese controllanti		
esigibili entro l'eserc.successivo		
esigibili oltre l'eserc.successivo		
d) v/imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'eserc.successivo		
esigibili oltre l'eserc.successivo		
d/bis) verso altri	1.941.968	1.835.034
esigibili entro l'eserc.successivo	443.436	138.436
esigibili oltre l'eserc.successivo	1.498.532	1.696.598
3 . Altri Titoli		
4 . Strumenti finanziari derivati attivi		
<b>Totale Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>138.770.043</b>	<b>110.922.695</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>147.865.227</b>	<b>120.841.725</b>

Descrizione	ESERCIZIO 2019 (intero esercizio)	ESERCIZIO 2018 (intero esercizio)
<b>C - ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze:</b>		
1 . Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2 . Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3 . Lavori in corso su ordinazione	9.963	
4 . Prodotti finiti e merci		
5 . Acconti		
<b>Totale rimanenze</b>	<b>9.963</b>	
<b>II - Crediti:</b>		
1 . V/Clienti	298.876	274.904
di cui: esigibili entro l'eserc. successivo	298.876	274.904
esigibili oltre l'eserc. successivo		
2 . V/imprese controllate	8.969.630	9.309.844
di cui: esigibili entro l'eserc. successivo	8.969.630	9.309.844
esigibili oltre l'eserc. successivo		
3 . V/imprese collegate	686.849	875.020
di cui: esigibili entro l'eserc. successivo	686.849	875.020
esigibili oltre l'eserc. successivo		
4 . V/imprese controllanti		
di cui: esigibili entro l'eserc. successivo		
esigibili oltre l'eserc. successivo		
5 . V/imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
di cui: esigibili entro l'eserc. successivo		
esigibili oltre l'eserc. successivo		
5/bis . Crediti tributari	578.666	568.144
di cui: esigibili entro l'eserc. successivo	532.099	521.577
esigibili oltre l'eserc. successivo	46.567	46.567
5/ter . Imposte anticipate	604.205	605.115
di cui: utilizzabili entro l'eserc. successivo	2.541	
utilizzabili oltre l'eserc. successivo	601.664	605.115
5/quarter . V/Altri debitori	2.903	8.006
di cui: esigibili entro l'eserc. successivo	2.903	8.006
esigibili oltre l'eserc. successivo		
<b>Totale Crediti</b>	<b>11.141.129</b>	<b>11.641.033</b>
<b>III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</b>		
1 . Partecipazioni in imprese controllate		
2 . Partecipazioni in imprese collegate		
3 . Partecipazioni in imprese controllanti		
3/bis . Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4 . Altre Partecipazioni	68.610	
5 . Strumenti finanziari derivati attivi		
6 . Altri Titoli	7.516	7.293
<b>Totale Attivita' finanziarie</b>	<b>76.126</b>	<b>7.293</b>
<b>IV - Disponibilita' liquide:</b>		
1 . Depositi bancari e postali	1.971.286	1.120.409
2 . Assegni		
3 . Denaro e valori in cassa	268	516
<b>Totale Disponibilita' liquide</b>	<b>1.971.554</b>	<b>1.120.925</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>13.198.772</b>	<b>12.769.251</b>
<b>D - RATEI E RISCONTI</b>		
1 . Ratei attivi		63.276
2 . Risconti attivi	344.946	239.968
risconti attivi dell'esercizio successivo	237.463	166.190
risconti attivi pluriennali	107.483	73.778
<b>Totale Ratei e Risconti</b>	<b>344.946</b>	<b>303.244</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>161.408.945</b>	<b>133.914.220</b>

Descrizione	ESERCIZIO 2019 (intero esercizio)	ESERCIZIO 2018 (intero esercizio)
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b>PASSIVO</b>		
<b>A - PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Capitale sociale	52.333.855	52.333.855
II - Riserva soprapprezzo	19.273.314	19.273.314
III - Riserva di rivalutazione		
IV - Riserva legale	1.448.794	1.394.427
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve:	12.570.390	13.481.249
1 . Riserva straordinaria	11.378.057	12.288.916
2 . Riserva accanton.art.55/597	352.629	352.629
3 . Riserva rettifica imposte differite	839.704	839.704
4 . Riserva per acquisto azioni proprie		
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.746.446	1.087.337
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>87.372.799</b>	<b>87.570.182</b>
<b>B - FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1 . Per trattam.di quiescenza e obblighi similari		
2 . Per imposte differite	152.013	183.407
esigibili entro l'esercizio successivo	18.177	38.827
esigibili oltre l'esercizio successivo	133.836	144.580
2/bis . Per altre imposte		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
3 . Per strumenti finanziari derivati passivi		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
4 . Per altre finalità		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>152.013</b>	<b>183.407</b>
<b>C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>		
	<b>1.083.220</b>	<b>1.086.657</b>
<b>D - DEBITI</b>		
1 . Obbligazioni	11.625.000	17.250.000
di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	3.750.000	5.625.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.875.000	11.625.000
2 . Obbligazioni convertibili		
di cui: esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
3 . Debiti vs.Soci per finanziamenti		
di cui: esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
4 . Debiti v/ Banche	52.435.359	23.380.326
di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	5.482.840	5.452.443
esigibili oltre l'esercizio successivo	46.952.519	17.927.883
5 . Debiti v/ altri finanziatori		
di cui: esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
6 . Acconti	130.000	
di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	130.000	
esigibili oltre l'esercizio successivo		
7 . Debiti v/ fornitori	980.798	1.134.962
di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	980.798	1.134.962
esigibili oltre l'esercizio successivo		
8 . Debiti rappresentati da titoli di credito		
di cui: esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
9 . Debiti v/ imprese controllate	5.068.925	297.083
di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	5.068.925	297.083
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Descrizione		ESERCIZIO 2019 (intero esercizio)	ESERCIZIO 2018 (intero esercizio)
10	. Debiti v/ imprese collegate	34.514	22.297
di cui:	esigibili entro l'esercizio successivo	34.514	22.297
	esigibili oltre l'esercizio successivo		
11	. Debiti v/ imprese controllanti		
di cui:	esigibili entro l'esercizio successivo		
	esigibili oltre l'esercizio successivo		
11/bis	. Debiti v/ imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
di cui:	esigibili entro l'esercizio successivo		
	esigibili oltre l'esercizio successivo		
12	. Debiti tributari	474.729	553.968
di cui:	esigibili entro l'esercizio successivo	474.729	553.968
	esigibili oltre l'esercizio successivo		
13	. Debiti v/ Ist.previdenza e sicurezza sociale	220.707	206.129
di cui:	esigibili entro l'esercizio successivo	220.707	206.129
	esigibili oltre l'esercizio successivo		
14	. Altri debiti	1.573.588	1.600.278
di cui:	esigibili entro l'esercizio successivo	1.550.566	1.575.214
	esigibili oltre l'esercizio successivo	23.022	25.064
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>72.543.620</b>	<b>44.445.043</b>
<b>E - RATEI E RISCONTI</b>			
1	. Ratei passivi	254.270	628.931
2	. Risconti passivi	3.023	
	risconti passivi dell'esercizio successivo	3.023	
	risconti passivi pluriennali		
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>		<b>257.293</b>	<b>628.931</b>
<b>T O T A L E PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>		<b>161.408.945</b>	<b>133.914.220</b>

Descrizione	ESERCIZIO 2019 (intero esercizio)	ESERCIZIO 2018 (intero esercizio)
<b>CONTO ECONOMICO</b>		
<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1 . Ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.382.711	6.172.001
2 . Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3 . Variazione dei lavori in corso su ordinazione	9.963	(124.164)
4 . Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	208.712	201.514
5 . Altri ricavi e proventi	1.151.592	1.351.702
Contributi in conto esercizio		2.331
Altri ricavi e proventi	1.151.592	1.349.371
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>7.752.978</b>	<b>7.601.053</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6 . Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(165.828)	(84.469)
7 . Per servizi	(3.357.187)	(3.248.196)
8 . Per godimento di beni di terzi	(262.005)	(632.043)
9 . Per il personale:	(4.154.793)	(3.851.233)
a) salari e stipendi	(3.059.767)	(2.935.191)
b) oneri sociali	(784.150)	(695.169)
c) trattamento di fine rapporto	(233.009)	(216.466)
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi del personale	(77.867)	(4.407)
10 . Ammortamenti e svalutazioni	(1.548.586)	(1.404.609)
a) ammort.immobilizz.immateriali	(1.410.111)	(1.258.971)
b) ammort.immobilizz.materiali	(138.475)	(145.638)
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11 . Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12 . Accantonamenti per rischi		
13 . Altri accantonamenti		
14 . Oneri diversi di gestione	(312.725)	(362.163)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(9.801.124)</b>	<b>(9.582.713)</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>(2.048.146)</b>	<b>(1.981.660)</b>
<b>C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15 . Proventi da partecipazioni:	3.860.899	3.494.284
a) in imprese controllate	3.860.899	3.494.284
b) in imprese collegate		
c) in imprese controllanti		
d) in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
e) in altre imprese		
16 . Altri proventi finanziari:	1.411.201	1.436.088
a) da crediti (iscritti nelle immobilizzazioni)		
v/ imprese controllate		
v/ imprese collegate		
v/ imprese controllanti		
v/ imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
vs.altri soggetti		
b) da titoli (non partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni)		
c) da titoli (non partecipazioni iscritte nell'attivo circolante)		
d) proventi diversi dai precedenti:	1.411.201	1.436.088
da imprese controllate	1.205.676	1.235.861
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri proventi	205.525	200.227

Descrizione	ESERCIZIO 2019 (intero esercizio)	ESERCIZIO 2018 (intero esercizio)
17 . Interessi e altri oneri finanziari:	(1.508.214)	(1.474.368)
v/ imprese controllate	(19.930)	
v/ imprese collegate		
v/ imprese controllanti		
v/ imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
interessi e oneri finanziari dovuti ad altri soggetti	(1.488.284)	(1.474.368)
17-bis . Utili (+) e perdite (-) di cambio		
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b> (15+16-17±17/bis)	<b>3.763.886</b>	<b>3.456.004</b>
<b>D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
18 . Rivalutazioni:	222	
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie (non partecipazioni)		
c) di titoli (attivo circolante non costituenti partecipazioni)	222	
d) di strumenti finanziari derivati		
19 . Svalutazioni:		(347.088)
a) di partecipazioni		(344.672)
b) di immobilizzazioni finanziarie (non partecipazioni)		
c) di titoli (attivo circolante non costituenti partecipazioni)		(2.416)
d) di strumenti finanziari derivati		
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)</b>	<b>222</b>	<b>(347.088)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+-D)</b>	<b>1.715.962</b>	<b>1.127.256</b>
20 . Imposte sul reddito dell'esercizio	30.484	(39.919)
Imposte correnti		
Imposte esercizi precedenti		(30.139)
Imposte differite	31.394	(13.231)
Imposte anticipate	(910)	3.451
21 . <b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>1.746.446</b>	<b>1.087.337</b>

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società alla data della sua chiusura e il risultato economico dell'esercizio cui afferisce.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE

(ing. PierPaolo Carini)